

Vergaderjaar 1996–1997

**25 047**

## **Invoering van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 (Invoeringswet Organisatiewet sociale verzekeringen 1997)**

**Nr. 7**

### **NOTA VAN WIJZIGING**

Ontvangen 4 november 1996

Het voorstel van wet wordt als volgt gewijzigd:

#### **A**

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 5 worden na het vierde lid twee nieuwe leden toegevoegd, luidende:

5. Onze Minister kan regels stellen omtrent het beheer en de administratie van de vermogensbestanddelen die van de bedrijfsverenigingen en de vereniging «Gemeenschappelijk Administratiekantoor» zijn overgegaan op het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

6. Onze Minister kan regels stellen omtrent de transacties die verband houden met de onroerende zaken van de bedrijfsverenigingen en de vereniging «Gemeenschappelijk Administratiekantoor» die zijn overgegaan op het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

#### **B**

Artikel 9 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel B wordt vervangen door een nieuw onderdeel B, luidende:

#### **B**

In de artikelen 94, tweede zin, 103, 116, eerste en tweede lid, 124, wordt «het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming» telkens vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. Onderdeel C wordt vervangen door een nieuw onderdeel C, luidende:

#### **C**

In de artikelen 16, zesde en zevende lid, 17a, vierde lid, 19, vijfde en zesde lid, 20, zesde lid, 21, vierde lid, 26, tweede en derde lid, 52d, vierde lid, 59, 94, eerste volzin, 95, eerste lid, 96, tweede lid, 103, wordt «Het

Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming» vervangen door: Het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

3. Onderdeel D wordt vervangen door een nieuw onderdeel D, luidende:

D

In de artikelen 16, tiende lid, 17b, vierde lid, 22, tweede lid, 22a, eerste en tweede lid, 26, eerste lid, onderdelen c, h en j, 27, eerste, tweede en vijfde lid, 27a, eerste en derde lid, 27b, tweede, derde, vierde en vijfde lid, 27c, tweede lid, 27g, achtste lid, 28, tweede lid, 31, derde lid en vijfde lid, 33, tweede en derde lid, 35a, 36, eerste en tweede lid, 52j, eerste lid, 58, eerste lid, onderdeel b en derde lid, 63, tweede lid, 64, onderdelen a en b, 66, eerste lid, 83, eerste lid, 89, onderdelen b, e, en f, 90, eerste lid, onderdeel d, 91, eerste lid, en 129, 135a, wordt «de bedrijfsvereniging» telkens vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

4. Onderdeel F wordt vervangen door een nieuw onderdeel F, luidende:

F

In de artikelen 4, derde lid, onderdeel d, en 45, eerste lid, wordt «bedrijfstak» vervangen door: sector.

5. Onderdeel J wordt vervangen door een nieuw onderdeel J, luidende:

J

In artikel 24, vijfde lid, wordt «, dat deel uitmaakt van het tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming, of de bedrijfsvereniging» vervangen door: of het wachtgeldfonds.

6. Onderdeel K verval.

7. Onderdeel P wordt vervangen door een nieuw onderdeel P, luidende:

P

In artikel 27a, vierde lid, wordt «de bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

8. Onderdeel T wordt vervangen door een nieuw onderdeel T, luidende:

T

In artikel 27d, derde lid, wordt «de betrokken bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

9. Onderdeel U wordt vervangen door een nieuw onderdeel U, luidende:

U

Artikel 45c, derde lid, wordt vervangen door:

3. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden regels gesteld met betrekking tot het eerste lid.

10. Onderdeel V wordt vervangen door een nieuw onderdeel V, luidende:

V

Artikel 27g wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «zevende lid » vervangen door: zesde lid.
2. Het derde lid vervalt.
3. De artikelliden 4 tot en met 10 worden vernummerd tot artikelliden 3 tot en met 9.
4. In het vierde tot derde lid vernummerde lid wordt «de bedrijfsvereniging die de boete heeft opgelegd» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.
5. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «tweede of vierde lid» vervangen door: tweede of derde lid.
6. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «het derde en vierde lid» vervangen door: het tweede of derde lid.
7. In het zesde tot vijfde vernummerde wordt «, derde of vierde lid» vervangen door: of derde lid.
8. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «vijfde lid» vervangen door: vierde lid.
9. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «tweede, derde of vierde lid in combinatie met het vijfde lid» vervangen door: tweede of derde lid in combinatie met het vierde lid.
10. In het tiende tot negende vernummerde lid wordt «Het negende lid» vervangen door: Het achtste lid.
11. Onderdeel EE wordt vervangen door een nieuw onderdeel EE, luidende:

EE

Artikel 45 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het tweede lid wordt vervangen door:
2. Onze Minister stelt met betrekking tot de vaststelling van het dagloon nadere regels.
2. Het derde lid wordt vervangen door:
3. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan, zo nodig in afwijking van de door Onze Minister op grond van het tweede lid gestelde regels, regels stellen met betrekking tot de vaststelling van het dagloon voor één of meer categorieën van werknemers.
3. Het vierde lid vervalt onder vernummering van het vijfde en zesde lid tot vierde en vijfde lid.
4. In het tot vierde lid vernummerde vijfde lid wordt «in het tweede, derde en vierde lid,» vervangen door: in het tweede en derde lid.
5. Het tot vijfde lid vernummerde zesde lid wordt vervangen door:

5. Onverminderd het bepaalde in artikel 46 kunnen de in het tweede en derde lid bedoelde regels bepalingen bevatten op grond waarvan het dagloon tijdens de uitkering kan worden herzien.

12. In onderdeel II, wordt artikel 76, derde lid, vervangen door:

3. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan nadere regels stellen omtrent het tweede lid. Deze regels behoeven goedkeuring van Onze Minister.

13. Onderdeel FF wordt vervangen door een nieuw onderdeel FF, luidende:

FF

In artikel 54, eerste lid, wordt «de in artikel 55 bedoelde bedrijfsvereniging» vervangen door: de uitvoeringsinstelling overeenkomstig de regels die het Landelijk instituut sociale verzekeringen daaromtrent krachtens artikel 55, eerste lid, stelt.

14. Onderdeel HH wordt vervangen door een nieuw onderdeel HH, luidende:

HH

In artikel 63 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel a, wordt «bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt «bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

15. In onderdeel JJ, wordt artikel 77, vierde lid, vervangen door:

4. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan nadere regels stellen omtrent het eerste en tweede lid.

16. Onderdeel LL wordt vervangen door een nieuw onderdeel LL, luidende:

LL

Artikel 81, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Het deel van de premie dat ten gunste komt van het wachtgeldfonds dat het Landelijk instituut sociale verzekeringen voor de betrokken sector afzonderlijk administreert, is voor de helft door de werkgever en voor de helft door de werknemer verschuldigd.

17. Onderdeel NN wordt vervangen door een nieuw onderdeel NN, luidende:

NN

Artikel 86 wordt vervangen door:

### **Artikel 86**

1. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen stelt het deel van de premie dat ten gunste komt van het Algemeen Werkloosheidsfonds vast op een percentage van het loon van de werknemer, met dien verstande, dat dit percentage voor alle sectoren hetzelfde is.

2. Op dezelfde wijze als in het eerste lid bepaald kan een vastgesteld percentage te allen tijde worden herzien.

3. Indien een herziening van het in het eerste lid bedoelde premiepercentage ingaat op een ander tijdstip dan met ingang van 1 januari, gaat het Landelijk instituut sociale verzekeringen bij de vaststelling en inning van de premie uit van een door dit instituut voor alle sectoren vast te stellen gemiddeld percentage dat zal gelden voor het hele kalenderjaar. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan regels stellen waarin gevallen worden aangewezen waarbij wordt uitgegaan van de percentages bedoeld in het eerste lid.

18. In onderdeel PP, wordt onderdeel 1. vervangen door een nieuw onderdeel 1., luidende:

1. In het eerste lid, onderdeel a wordt «bij dezelfde bedrijfsvereniging verzekerd is geweest» vervangen door: in dezelfde sector werkzaam is geweest.

19. Onderdeel RR wordt vervangen door een nieuw onderdeel RR, luidende:

RR

Artikel 93 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel c wordt vervangen door:

c. de uitvoeringskosten, voor zover deze betrekking hebben op de in de onderdelen a en b bedoelde uitkeringen.

2. In onderdeel e wordt «een bedrijfsvereniging bij het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming ten laste van het Algemeen Werkloosheidsfonds in rekening zijn gebracht» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen ten laste van het Algemeen Werkloosheidsfonds zijn gebracht.

3. In onderdeel f wordt «bijdragen» vervangen door: subsidies.

20. Onderdeel SS wordt vervangen door een nieuw onderdeel SS, luidende:

SS

Artikel 97 wordt vervangen door:

#### **Artikel 97**

Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan regelen stellen omtrent de verrekening tussen het Algemeen Werkloosheidsfonds en de uitvoeringsinstellingen van ontvangen premies en overige ontvangsten enerzijds en van verstrekte uitkeringen en gemaakte kosten anderzijds.

21. Onderdeel VV wordt vervangen door een nieuw onderdeel VV, luidende:

VV

Artikel 100 wordt vervangen door:

## **Artikel 100**

1. Ten aanzien van de werknemer wiens uitkering op grond van artikel 21 of 52d is herleefd, verricht, onverminderd artikel 99, de uitvoeringsinstelling de werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997, die dergelijke werkzaamheden bij de vaststelling van de uitkering verrichtte.

2. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen is bevoegd regels te stellen, waarbij in geval van:

- a. onderbreking van werkloosheid door korte perioden van werken;
- b. gelijktijdig of opeenvolgend verlies van arbeidsuren uit een of meer dienstbetrekkingen;
- c. samenloop van meer dan één uitkering op grond van deze wet; of
- d. samenloop van een uitkering op grond van deze wet en een uitkering op grond van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet of de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering;

zo nodig in afwijking van artikel 99 en van het eerste lid, een uitvoeringsinstelling wordt aangewezen die ten aanzien van de werknemer werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht.

3. Ten aanzien van de werknemer die recht heeft op uitkering op grond van hoofdstuk IV, worden werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht door de uitvoeringsinstelling die deze werkzaamheden verricht voor de sector waarbij zijn werkgever, die verkeert in een toestand als bedoeld in artikel 61, eerste lid, is aangesloten, of het sectoronderdeel waartoe zijn werkgever, die verkeert in een toestand als bedoeld in artikel 61, eerste lid, behoort.

22. Onderdeel XX wordt vervangen door een nieuw onderdeel XX, luidende:

XX

Artikel 102 wordt vervangen door:

## **Artikel 102**

Het Landelijk instituut sociale verzekeringen beheert de middelen tot dekking van de uitgaven, bedoeld in artikel 89, en de uitgaven, bedoeld in artikel 90, eerste lid, met betrekking tot de wachtgeldfondsen gezamenlijk en administreert deze middelen voor elk wachtgeldfonds per sector afzonderlijk.

23. Onderdeel YY wordt vervangen door een nieuw onderdeel YY, luidende:

YY

Artikel 116 wordt vervangen door:

## **Artikel 116**

1. De door het Landelijk instituut sociale verzekeringen op grond van de artikelen 16, zesde en zevende lid, 17a, vierde lid, 20, zesde lid, 45, derde lid, en 76 derde lid, gestelde regels behoeven de goedkeuring van Onze Minister.

2. Een door het Landelijk instituut sociale verzekeringen vastgesteld besluit inzake een gemiddeld premiepercentage voor alle sectoren als bedoeld in artikel 86, eerste lid, behoeft de goedkeuring van Onze Minister.

24. Na onderdeel AAA wordt een nieuw onderdeel BBB toegevoegd, luidende:

**BBB**

Artikel 117 van de Werkloosheidswet vervalt.

25. Na onderdeel BBB wordt een nieuw onderdeel CCC toegevoegd, luidende:

**CCC**

In artikel 91 vervallen het tweede en het derde lid en vervalt de aanduiding «1» voor het eerste lid.

**C**

Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel A wordt onderdeel 2 vervangen door een nieuw onderdeel 2, luidende:

2. Onderdeel d. vervalt.

2. Onderdeel D wordt vervangen door een nieuw onderdeel D, luidende:

**D**

Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

De werkloze persoon, die recht heeft of heeft gehad op een arbeidsongeschiktheidsuitkering en recht krijgt op een uitkering, is verzekerd bij het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

**D**

Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel A wordt vervangen door een nieuw onderdeel A, luidende:

**A**

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel b, wordt «bedoeld in hoofdstuk II van de Organisatiewet sociale verzekeringen» vervangen door: genoemd in hoofdstuk 2 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997;.

2. Onderdeel c wordt vervangen door:

c. Landelijk instituut sociale verzekeringen: het Landelijk instituut sociale verzekeringen, genoemd in hoofdstuk 4 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997;.

3. Onderdeel d wordt vervangen door:

d. uitvoeringsinstelling: een uitvoeringsinstelling als bedoeld in artikel 39, derde lid van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997;.

4. Na onderdeel d wordt een onderdeel ingevoegd, luidende:

e. sector: een sector als bedoeld in artikel 49 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997;.

2. Onderdeel B wordt vervangen door een nieuw onderdeel B, luidende:

B

In de artikelen 26a, 28, vierde lid, 29, derde en achtste lid, 31, vierde en vijfde lid, 33b, 37, tweede lid, 45, eerste lid, onderdeel j en 71 wordt «Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming» vervangen door: Landelijk instituut sociale verzekeringen.

3. Onderdeel D wordt vervangen door een nieuw onderdeel D, luidende:

D

In de artikelen 2b, 7, onderdeel b, 28, eerste en vierde lid, 30, tweede lid, 30a, eerste en tweede lid, 31, eerste lid, 33, eerste en tweede lid, 38, vierde lid, 40, eerste en vijfde lid, 45, eerste lid, onderdeel c, onderdeel i en onderdeel j, en derde lid, 45a, eerste en derde lid, 45b, tweede, derde, vierde en vijfde lid, 45c, tweede lid, 45g, achtste lid en 54, tweede lid, 68, eerste lid, onderdeel b, 81 wordt «de bedrijfsvereniging» telkens vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

4. Onderdeel E wordt vervangen door een nieuw onderdeel E, luidende:

E

In de artikelen 28, tweede lid, 30, derde lid, 32, derde lid, 37, eerste lid, 39, 42, tweede en derde lid, 44, eerste lid, 45, eerste lid, 52a, 54, eerste lid, 66, derde lid, en 67a, wordt «De bedrijfsvereniging» vervangen door: Het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

5. Onderdeel G wordt vervangen door een nieuw onderdeel G, luidende:

G

Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «de bedrijfsvereniging, welke beslist over de aldaar bedoelde uitkering» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. In het tweede lid wordt «de bedrijfsvereniging, die de aldaar bedoelde uitkering betaalbaar stelt» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen dat deze uitkering betaalbaar stelt of in wiens naam deze uitkering betaalbaar wordt gesteld.

3. Het derde lid wordt vervangen door:

3. Ingeval het Landelijk instituut sociale verzekeringen of een uitvoeringsinstelling in naam van dit instituut, de uitkering bedoeld in het eerste en het tweede lid, vermeerderd met de daarover door de werkgever verschuldigde premies, betaalt aan de werkgever, bedoeld in artikel 9, 10 of 12, teneinde deze uitkering door diens tussenkomst te doen uitbetalen, treedt voor de toepassing van het eerste tot en met het tweede lid, deze in de plaats van het Landelijk instituut sociale verzekeringen, onafhankelijk van het voortbestaan van de dienstbetrekking met die werkgever.

6. Onderdeel H wordt vervangen door een nieuw onderdeel H, luidende:



## H

In de artikelen 30a, eerste lid, en 39, eerste lid, wordt «zij» vervangen door: hij.

7. Onderdeel I wordt vervangen door een nieuw onderdeel I, luidende:

## I

1. In artikel 29a, vierde lid, wordt de tweede volzin vervangen door:  
De werkgever meldt dit zo spoedig mogelijk, doch in elk geval niet later dan op de derde dag aan het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. In artikel 29a, vierde lid, wordt de derde volzin vervangen door:  
Indien de vrouwelijke verzekerde geen werkgever heeft als bedoeld in paragraaf 3 van deze wet, meldt de verzekerde de dag waarop zij aanspraak maakt op het ziekgeld in verband met haar bevalling aan het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

8. Onderdeel L wordt vervangen door een nieuw onderdeel L, luidende:

## L

Artikel 38 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «de bedrijfsvereniging waarbij hij is aangesloten» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. In het tweede en derde lid wordt «de bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

9. Onderdeel Z wordt vervangen door een nieuw onderdeel Z, luidende:

## Z

Artikel 45g wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «zevende lid» vervangen door: zesde lid.

2. Het derde lid vervalt.

3. De artikelleden 4 tot en met 10 worden vernummerd tot artikelleden 3 tot en met 9.

4. In het vierde tot derde lid vernummerde lid wordt «de bedrijfsvereniging die de boete heeft opgelegd» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

5. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «tweede of vierde lid» vervangen door: tweede of derde lid.

6. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «het derde en vierde lid» vervangen door: het tweede of derde lid.

7. In het zesde tot vijfde vernummerde wordt «, derde of vierde lid» vervangen door: of derde lid.

8. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «vijfde lid» vervangen door: vierde lid.

9. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «tweede, derde of vierde lid in combinatie met het vijfde lid» vervangen door: tweede of derde lid in combinatie met het vierde lid.

10. In het tiende tot negende vernummerde lid wordt «Het negende lid» vervangen door: Het achtste lid.

10. Onderdeel MM wordt vervangen door een nieuw onderdeel MM, luidende:

#### MM

1. In artikel 80, eerste lid wordt «meer dan één bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. In artikel 80, tweede lid, wordt «meer dan één bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

11. Onderdeel OO vervalt.

12. Onderdeel PP vervalt.

13. Na onderdeel SS wordt een nieuw onderdeel TT toegevoegd, luidende:

#### TT

1. Artikel 31, zesde lid, vervalt.

2. Artikel 39, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen stelt ter uitvoering van de controle op het bestaan van ongeschiktheid tot het verrichten van arbeid controlevoorschriften vast, die voor een of meer bepaalde groepen van werknemers kunnen verschillen.

14. Onderdeel QQ wordt vervangen door een nieuw onderdeel QQ, luidende:

#### QQ

In artikel 54, eerste lid, wordt «vast, dat evenals een latere wijziging daarvan de goedkeuring behoeft van het College van toezicht sociale verzekeringen» vervangen door: vast.

15. Onderdeel U, wordt vervangen door:

#### U

Artikel 45c, derde lid, wordt vervangen door:

3. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden nadere regels gesteld met betrekking tot het eerste lid.

16. Na onderdeel TT, wordt een nieuw onderdeel UU toegevoegd, luidende:

#### UU

Artikel 48 wordt vervangen door een nieuw artikel 48 luidende:

## Artikel 48

Voor zover betreft het in ontvangst nemen van een uitkering ingevolge deze wet en het verlenen van kwijting voor de betaling daarvan, wordt een minderjarige met een meerderjarige gelijkgesteld. Indien de wettelijke vertegenwoordiger zich tegen de betaling aan de minderjarige schriftelijk verzet bij het Landelijk instituut sociale verzekeringen, geschiedt de uitbetaling aan de wettelijke vertegenwoordiger.

17. In onderdeel FF wordt in artikel 55 het zesde lid vervangen door een nieuw zesde lid, luidende:

6. Voor de toepassing van deze wet gelden aaneensluitende verzekeringen bij het Landelijk instituut sociale verzekeringen als één verzekering.

## E

Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel C vervalt het tweede onderdeel.

2. In onderdeel D wordt het tweede onderdeel vervangen door een nieuw tweede onderdeel, luidende:

2. In het tweede lid wordt «de bedrijfsvereniging, die de aldaar bedoelde uitkering betaalbaar stelt» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

3. In onderdeel D wordt het derde onderdeel vervangen door een nieuw derde onderdeel, luidende:

3. Het derde lid wordt vervangen door:

3. Ingeval het Landelijk instituut sociale verzekeringen of een uitvoeringsinstelling de uitkering bedoeld in het eerste en tweede lid, vermeerderd met de daarover door de werkgever verschuldigde premies, betaalt aan de werkgever, bedoeld in artikel 8, 9 of 11, teneinde deze uitkering door diens tussenkomst te doen uitbetalen, treedt voor de toepassing van het eerste en het tweede lid, deze in de plaats van het Landelijk instituut sociale verzekeringen, onafhankelijk van het voortbestaan van de dienstbetrekking met die werkgever.

4. Onderdeel F wordt vervangen door een nieuw onderdeel F, luidende:

## F

In de artikelen 19, eerste lid, 36, derde lid, 57b, 71a, eerste lid, tweede volzin, 72, 73a, 76, vijfde lid en 85 wordt «Het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming» vervangen door: Het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

5. Onderdeel H wordt vervangen door een nieuw onderdeel H, luidende:

## H

In de artikelen 23, eerste en tweede lid, 24, 25, tweede lid, 27, 28, 30, eerste lid, 34, tweede lid, 35, tweede lid, 50, zesde lid, 63, derde lid, 71a, vierde lid, 83, derde lid, 83b en 90, eerste lid, wordt «De bedrijfsvereniging» vervangen door: Het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

6. Onderdeel I wordt vervangen door een nieuw onderdeel I, luidende:

## I

In de artikelen 23, tweede en derde lid, 28, 29, tweede lid, 29a, eerste en derde lid, 29b, tweede, derde, vierde en vijfde lid, 29c, tweede lid, 29g, achtste lid, 30, vierde lid, 31, 34, vijfde lid, 36, tweede lid, 36a, eerste en tweede lid, 46, eerste lid, 50, eerste lid, 53, achtste lid, 54, eerste lid, 57, eerste en tweede lid, 62, eerste lid, onderdelen a en b, 63, eerste en achtste lid, 64, 71a, 76, tweede en derde lid, 77, eerste en derde lid, 84, eerste lid, onderdeel b, en derde lid, 88 en 90, tweede lid, en 97 wordt «de bedrijfsvereniging» telkens vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

7. Onderdeel J vervalt.

8. Onderdeel K wordt vervangen door een nieuw onderdeel K, luidende:

## K

Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel a wordt «de bedrijfsvereniging of de door haar daartoe aangewezen deskundige» vervangen door: de door het Landelijk instituut sociale verzekeringen daartoe aangewezen deskundige.

2. In het eerste lid, onderdeel b wordt «de bedrijfsvereniging daartoe aangewezen deskundige» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen daartoe aangewezen deskundige.

3. In het eerste lid, onderdeel c, wordt «door de bedrijfsvereniging of de door haar daartoe» vervangen door: door het Landelijk instituut sociale verzekeringen of de door hem daartoe.

9. In onderdeel T wordt het tweede onderdeel vervangen door een nieuw tweede onderdeel, luidende:

2. In het eerste lid wordt «aan de bedrijfsvereniging» vervangen door: aan het Landelijk instituut sociale verzekeringen of aan de betrokken uitvoeringsinstelling.

10. Onderdeel U wordt vervangen door een nieuw onderdeel U luidende:

## U

Artikel 29g wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «zevende lid » vervangen door: zesde lid.

2. Het tweede lid wordt vervangen door:

2. Indien degene aan wie een boete is opgelegd uitkering ontvangt op grond van deze wet, de Werkloosheidswet, de Ziektewet, de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet, de Wet Arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen, de Tijdelijke wet beperking inkomensgevolgen arbeidsongeschiktheidscriteria of een toeslag op grond van de Toeslagenwet, wordt het besluit waarbij de boete is opgelegd tenuitvoer-gelegd door verrekening met die uitkering of toeslag.

3. Het derde lid vervalt.

4. De artikellieden 4 tot en met 10 worden vernummerd tot artikellieden 3 tot en met 9.

5. In het vierde tot derde vernummerde lid wordt «de bedrijfsvereniging die de boete heeft opgelegd» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

6. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «tweede of vierde lid» vervangen door: tweede of derde lid.

7. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «het derde en vierde lid» vervangen door: het tweede of derde lid.

8. In het zesde tot vijfde vernummerde wordt «, derde of vierde lid» vervangen door: of derde lid.

9. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «vijfde lid» vervangen door: vierde lid.

10. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «tweede, derde of vierde lid in combinatie met het vijfde lid» vervangen door: tweede of derde lid in combinatie met het vierde lid.

11. In het tiende tot negende vernummerde lid wordt «Het negende lid» vervangen door: Het achtste lid.

11. Onderdeel X vervalt.

12. Onderdeel Y wordt vervangen door een nieuw onderdeel Y, luidende:

Y

In de artikelen 23, tweede lid, 24, en 28, eerste lid, onderdelen a en b, wordt «haar» telkens vervangen door: hem.

13. Onderdeel Z wordt vervangen door een nieuw onderdeel Z, luidende:

Z

1. In artikel 50, zesde lid, wordt «haar» vervangen door: hem.

2. In artikel 63, achtste lid, wordt «haar» vervangen door: zijn.

14. Onderdeel BB wordt vervangen door een nieuw onderdeel BB, luidende:

BB

In artikel 51 wordt «het bestuur der betrokken bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

15. Onderdeel GG wordt vervangen door een nieuw onderdeel GG, luidende:

GG

De artikelen 66, 67, 68 en 69, worden vervangen door:

## **Artikel 66**

1. De werknemer is verzekerd bij het Landelijk instituut sociale verzekeringen.
2. Ten aanzien van de werknemer worden werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht door de uitvoeringsinstelling die deze werkzaamheden verricht voor de sector waarbij zijn werkgever is aangesloten of het sectoronderdeel waartoe zijn werkgever behoort.
3. Ten aanzien van degene, die als werknemer wordt beschouwd ingevolge artikel 7, onderdeel a, of 7a, worden werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht door de uitvoeringsinstelling die deze werkzaamheden verricht met betrekking tot de aldaar bedoelde uitkering.
4. Ten aanzien van degene, die als werknemer wordt beschouwd ingevolge artikel 7, onderdelen d en e, worden werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht door de door het Landelijk instituut sociale verzekeringen aan te wijzen uitvoeringsinstelling.
5. Indien de werkgever is aangesloten bij meer dan één sector, worden werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 ten aanzien van de werknemer verricht door de uitvoeringsinstelling die deze werkzaamheden verricht voor de sector waartoe de werkzaamheden die deze werkgever doet verrichten, uitsluitend of in hoofdzaak behoren.
6. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld ter aanwijzing van de uitvoeringsinstelling die werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht ten aanzien van een persoon als bedoeld in artikel 17, vierde lid.

## **Artikel 67**

Voor de toepassing van deze wet gelden aaneensluitende verzekeringen bij het Landelijk instituut sociale verzekeringen als één verzekering.

## **Artikel 68**

1. Ongeacht het bepaalde bij of krachtens artikel 66, worden werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997:
  - a. indien de werknemer meer dan één werkgever heeft: uitgevoerd door de uitvoeringsinstelling die deze werkzaamheden verricht voor de sector waarbij de werkgever is aangesloten of het sectoronderdeel waartoe de werkgever behoort, die hem in de laatste maand vóór het intreden van de arbeidsongeschiktheid het grootste bedrag aan loon heeft uitbetaald;
  - b. indien artikel 19, tweede of derde lid, toepassing vindt: uitgevoerd door de uitvoeringsinstelling die ten aanzien van betrokkene bij de aanvang van de laatstelijk ingetreden periode van arbeidsongeschiktheid deze werkzaamheden verrichtte, of, indien hij op bedoeld tijdstip niet verzekerd was, door de uitvoeringsinstelling die ten aanzien van hem vóór dat tijdstip laatstelijk deze werkzaamheden verrichtte;
  - c. indien betrokkene recht heeft op een arbeidsongeschiktheidsuitkering ingevolge de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet, welke is toegekend met ingang van een dag, gelegen vóór die, waarop hij recht heeft op toekenning van arbeidsongeschiktheidsuitkering: uitgevoerd door de uitvoeringsinstelling welke ten aanzien van betrokkene deze werkzaamheden verrichtte met betrekking tot de arbeidsongeschiktheidsuitkering ingevolge de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet.
2. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan regels stellen waarbij, zo nodig in afwijking van artikel 66 of het eerste lid, een

uitvoeringsinstelling wordt aangewezen die de werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht met betrekking tot de toekenning van een arbeidsongeschiktheidsuitkering.

#### **Artikel 69**

Ongeacht het bepaalde bij of krachtens artikel 66 worden werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 met betrekking tot de herziening van een arbeidsongeschiktheidsuitkering verricht door de uitvoeringsinstelling die deze werkzaamheden verrichtte met betrekking tot de toekenning van die uitkering.

16. Onderdeel NN wordt vervangen door een nieuw onderdeel NN, luidende:

NN

Artikel 83a wordt vervangen door:

#### **Artikel 83a**

Het Landelijk instituut sociale verzekeringen stelt regels waaruit blijkt welke uitvoeringsinstelling ten aanzien van de in artikel 81 bedoelde personen met betrekking tot besluiten omtrent toelating tot de vrijwillige verzekering, werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht.

17. Onderdeel OO wordt vervangen door een nieuw onderdeel OO, luidende:

OO

In artikel 98c wordt «aan de bedrijfsvereniging en door de bedrijfsvereniging aan» vervangen door: aan het Landelijk instituut sociale verzekeringen en.

#### **F**

Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel D wordt vervangen door een nieuw onderdeel D, luidende:

D

In de artikelen 14, eerste en tweede lid, 16, tweede lid, 18, 19, aanhef, 21, eerste lid, 24, tweede lid, 25, tweede lid, 41, zesde lid, 41a, eerste lid, 57, eerste, tweede en zesde lid, 57a, eerste lid, 58, eerste en derde lid, 59a, eerste lid, wordt «De bedrijfsvereniging» vervangen door: Het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. Onderdeel E wordt vervangen door een nieuw onderdeel E, luidende:

E

In de artikelen 14, eerste, tweede en derde lid, 19, onderdelen, a, b en d, 20, tweede lid, 20a, eerste en derde lid, 20b, tweede, derde, vierde en vijfde lid, 20c, tweede lid, 20g, achtste lid, 21, vijfde lid, 22, 24, vijfde lid,

26, tweede lid, 26a, eerste en tweede lid, 35, 41, 44, achtste lid, eerste lid, 45, eerste en tweede lid, 48, eerste en tweede lid, 58, tweede lid, 79 en 87 wordt «de bedrijfsvereniging» telkens vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

3. Onderdeel G wordt vervangen door een nieuw onderdeel G, luidende:

G

In de artikelen 14, tweede lid, 19, onderdelen a en b, 41, zesde lid, wordt «haar» vervangen door: hem.

4. Onderdeel I wordt vervangen door een nieuw onderdeel I, luidende:

I

In de artikelen 23, eerste en derde lid, 28, 29, tweede lid, 29a, eerste en derde lid, 29b, tweede, derde, vierde en vijfde lid, 29c, tweede lid, 29g, achtste lid, 30, vierde lid, 31, 34, vijfde lid, 36, tweede lid, 36a, eerste en tweede lid, 46, eerste lid, 50, eerste lid, 53, zevende lid, 54, eerste lid, 55, 57, eerste en tweede lid, 62, eerste lid, onderdelen a en b, 63, eerste en achtste lid, 64, 71a, 76, tweede en derde lid, 77, eerste en derde lid, 84, eerste lid, onderdeel b, en derde lid, 88 en 90, tweede lid, en 97 wordt «de bedrijfsvereniging» telkens vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

5. Onderdeel K wordt vervangen door een nieuw onderdeel K, luidende:

K

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onderdeel a, wordt «de bedrijfsvereniging of de door haar daartoe aangewezen deskundige» vervangen door: de door het Landelijk instituut sociale verzekeringen daartoe aangewezen deskundige.

2. In het eerste lid, onderdeel b wordt «de bedrijfsvereniging daartoe aangewezen deskundige» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen daartoe aangewezen deskundige.

3. In het eerste lid, onderdeel c, wordt «door de bedrijfsvereniging of de door haar daartoe» vervangen door: door het Landelijk instituut sociale verzekeringen of de door hem daartoe.

4. In het eerste lid, onderdeel c, wordt «weigert de bedrijfsvereniging» vervangen door: weigert het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

6. Onderdeel N wordt vervangen door:

N

Artikel 20c, derde lid, wordt vervangen door:

3. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden nadere regels gesteld met betrekking tot het eerste lid.

7. Onderdeel S wordt vervangen door een nieuw onderdeel S, luidende:



## S

Artikel 20g wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «zevende lid » vervangen door: zesde lid.
2. Het derde lid vervalt.
3. De artikelleden 4 tot en met 10 worden vernummerd tot artikelleden 3 tot en met 9.
4. In het vierde tot derde lid vernummerde lid wordt «de bedrijfsvereniging die de boete heeft opgelegd» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.
5. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «tweede of vierde lid» vervangen door: tweede of derde lid.
6. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «het derde en vierde lid» vervangen door: het tweede of derde lid.
7. In het zesde tot vijfde vernummerde wordt «, derde of vierde lid» vervangen door: of derde lid.
8. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «vijfde lid» vervangen door: vierde lid.
9. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «tweede, derde of vierde lid in combinatie met het vijfde lid» vervangen door: tweede of derde lid in combinatie met het vierde lid.
10. In het tiende tot negende vernummerde lid wordt «Het negende lid» vervangen door: Het achtste lid.

8. Onderdeel Y vervalt.

## G

Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel A wordt vervangen door een nieuw onderdeel A, luidende:

### A

In artikel 59a, eerste lid wordt «de bedrijfsvereniging» telkens vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

## H

Artikel 18 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel B wordt vervangen door een nieuw onderdeel B, luidende:

### B

In de artikelen 11, eerste, en zevende lid, 15, vijfde lid, 17, eerste lid, 18, 19, eerste en tweede lid, en 30 wordt «De bedrijfsvereniging» vervangen door: Het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. Onderdeel D wordt vervangen door een nieuw onderdeel D, luidende:

D

In artikel 12 wordt «aan de bedrijfsvereniging op haar verzoek of onverwijld uit eigen beweging» vervangen door: aan het Landelijk instituut sociale verzekeringen op zijn verzoek of onverwijld uit eigen beweging.

3. Onderdeel I wordt vervangen door een nieuw onderdeel I, luidende:

I

In artikel 14a, vierde lid, wordt «bedrijfsvereniging» vervangen door: uitvoeringsinstelling die ten aanzien van hem werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht,.

4. Onderdeel M wordt vervangen door een nieuw onderdeel M luidende:

M

Artikel 14g wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «zevende lid » vervangen door: zesde lid.
2. Het derde lid vervalt.
3. De artikelleden 4 tot en met 10 worden vernummerd tot artikelleden 3 tot en met 9.
4. In het vierde tot derde lid vernummerde lid wordt «de bedrijfsvereniging die de boete heeft opgelegd» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.
5. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «tweede of vierde lid» vervangen door: tweede of derde lid.
6. In het vijfde tot vierde vernummerde lid wordt «het derde en vierde lid» vervangen door: het tweede of derde lid.
7. In het zesde tot vijfde vernummerde wordt «, derde of vierde lid» vervangen door: of derde lid.
8. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «vijfde lid» vervangen door: vierde lid.
9. In het zesde tot vijfde vernummerde lid wordt «tweede, derde of vierde lid in combinatie met het vijfde lid» vervangen door: tweede of derde lid in combinatie met het vierde lid.
10. In het tiende tot negende vernummerde lid wordt «Het negende lid» vervangen door: Het achtste lid.

5. Onderdeel O wordt vervangen door een nieuw onderdeel O, luidende:

## O

In artikel 23 wordt het vijfde lid als volgt gewijzigd:

5. De overlijdensuitkering wordt op verzoek aan de rechthebbende of rechthebbenden genoemd in het eerste lid, door het Landelijk instituut sociale verzekeringen uitbetaald.

6. Onderdeel P wordt vervangen door een nieuw onderdeel P, luidende:

## P

Artikel 27 wordt vervangen door:

### **Artikel 27**

1. De op grond van deze wet te betalen toeslagen en de aan de uitvoering van deze wet verbonden kosten komen ten laste van het Toeslagen fonds.

2. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen stelt ten laste van het Toeslagenfonds aan de uitvoeringsinstellingen gelden ter beschikking voor de financiering van de in het eerste lid bedoelde lasten.

3. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan regels stellen ter uitvoering van het bepaalde in het eerste en tweede lid.

7. De onderdelen T, U en V vervallen.

## I

Artikel 20 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel H wordt vervangen door een nieuw onderdeel H, luidende:

## H

Artikel 15a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, wordt «de bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. Onderdeel J wordt vervangen door een nieuw onderdeel J, luidende:

## J

In artikel 16b, achtste lid, vervalt «en geacht te zijn aangesloten bij de bedrijfsvereniging, die hem op grond van dit artikel voor de betaling van de premie aanspreekt».

3. Onderdeel K wordt vervangen door een nieuw onderdeel K, luidende:

## K

In artikel 16d, tweede lid, wordt «de bedrijfsvereniging» telkens vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

4. Onderdeel L wordt vervangen door een nieuw onderdeel L, luidende:

## L

In artikel 16g, eerste lid, wordt «bedrijfsvereniging» vervangen door:  
Landelijk instituut sociale verzekeringen.

5. Na onderdeel L wordt een nieuw onderdeel M toegevoegd, luidende:

## M

1. Artikel 6, eerste lid, onderdeel p, wordt vervangen door:  
p. eenmalige uitkeringen en verstrekkingen ter zake van overlijden van de werknemer, zijn echtgenoot of degene die op grond van artikel 35 van de Ziektewet hieraan is gelijkgesteld, of zijn eigen kinderen, stiefkinderen en pleegkinderen, voor zover deze uitkeringen en verstrekkingen niet driemaal het loon over een maand overtreffen, bepaald met inachtneming van door het Landelijk instituut sociale verzekeringen te stellen regels;

6. Na onderdeel M wordt een nieuw onderdeel N toegevoegd, luidende:

## N

2. Artikel 16a, tweede lid, onderdeel b, wordt vervangen door:  
b. in de door het Landelijk instituut sociale verzekeringen aan te wijzen gevallen.

7. Na onderdeel N wordt een nieuw onderdeel O toegevoegd, luidende:

## O

In artikel 14 wordt «haar» vervangen door: zijn.

## J

Artikel 21 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor onderdeel A wordt een aanhef toegevoegd, luidende:  
De Algemene Ouderdomswet wordt als volgt gewijzigd:

2. Onderdeel A wordt vervangen door een nieuw onderdeel A, luidende:

## A

In artikel 17b, eerste lid, wordt de zinsnede: «bedoeld in artikel 91, vierde lid van de Organisatiewet sociale verzekeringen» vervangen door: bedoeld in artikel 87, vierde lid, van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997.

3. Na onderdeel D wordt een nieuw onderdeel E toegevoegd, luidende:

## E

Artikel 15, eerste lid, wordt vervangen door:

1. De Sociale Verzekeringsbank is bevoegd controlevoorschriften vast te stellen. Deze voorschriften mogen niet verder gaan dan strikt noodzakelijk is voor een juiste uitvoering van deze wet.

4. Na onderdeel E, wordt een nieuw onderdeel F toegevoegd, luidende:

## F

In artikel 17i, derde lid, wordt «de betrokken bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

## K

Artikel 22 wordt als volgt gewijzigd:

Na onderdeel D wordt een nieuw onderdeel E toegevoegd, luidende:

## E

Artikel 36, eerste lid, wordt vervangen door:

1. De Bank is bevoegd controlevoorschriften vast te stellen mogen niet verder gaan dan strikt noodzakelijk is voor een juiste uitvoering van deze wet.

## L

Artikel 23 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor onderdeel A wordt een aanhef toegevoegd, luidende:  
De Algemene Kinderbijslagwet wordt als volgt gewijzigd:

2. Onderdeel A wordt vervangen door een nieuw onderdeel A, luidende:

## A

In artikel 17, eerste lid, wordt de zinsnede: «bedoeld in artikel 91, vierde lid, van de Organisatiewet sociale verzekeringen» vervangen door: bedoeld in artikel 87, vierde lid, van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997.

3. Na onderdeel D wordt een nieuw onderdeel E toegevoegd, luidende:

## E

Artikel 16, eerste lid, wordt vervangen door:

1. De Sociale Verzekeringsbank is bevoegd controlevoorschriften vast te stellen. Deze voorschriften mogen niet verder gaan dan strikt noodzakelijk is voor een juiste uitvoering van deze wet.

4. Na onderdeel E wordt een nieuw onderdeel F toegevoegd, luidende:

## F

In artikel 17g, derde lid, wordt «de betrokken bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

5. Na onderdeel F wordt een nieuw onderdeel G toegevoegd, luidende:

## G

In artikel 38, eerste lid, wordt de zinsnede: «bedoeld in artikel 91, vierde lid van de Organisatiewet sociale verzekeringen» vervangen door: bedoeld in artikel 87, vierde lid, van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997.

## **M**

In artikel 24 wordt onderdeel E vervangen door een nieuw onderdeel E, luidende:

### **E**

In artikel 35, eerste lid, onderdeel d, wordt «de bedrijfsverenigingen» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

## **N**

Artikel 25 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel C wordt vervangen door een nieuw onderdeel C, luidende:

### **C**

In de artikelen 13, 14, tweede lid, 16, 28, en 50 wordt «de bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. Onderdeel D wordt vervangen door een nieuw onderdeel D, luidende:

### **D**

In de artikelen 26 en 27, tweede lid, wordt «De bedrijfsvereniging» vervangen door: Het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

3. Onderdeel F wordt vervangen door een nieuw onderdeel F, luidende:

### **F**

1. In artikel 66, eerste en tweede lid, wordt «de bedrijfsverenigingen» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

2. In de artikelen 31, 43, zesde en zevende lid en 66, eerste lid, wordt «Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming» vervangen door: Landelijk instituut sociale verzekeringen.

4. Onderdeel H wordt vervangen door een nieuw onderdeel H, luidende:

### **H**

Artikel 32 wordt vervangen door:

## **Artikel 32**

1. De persoon bedoeld in artikel 6 is verzekerd bij het Landelijk instituut sociale verzekeringen bij de sector waarbij zijn laatste werkgever was aangesloten.

2. Ten aanzien van de persoon bedoeld in artikel 6 worden de werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 verricht door de uitvoeringsinstelling die deze werkzaamheden verricht voor de sector waarbij zijn werkgever is aangesloten of het sectoronderdeel waartoe zijn werkgever behoort.

3. Indien de werkgever is aangesloten bij meer dan één sector, worden werkzaamheden als bedoeld in artikel 39 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 ten aanzien van de persoon als bedoeld in artikel 6

verricht door de uitvoeringsinstelling die deze werkzaamheden verricht voor de sector waartoe de werkzaamheden die deze werkgever doet verrichten, uitsluitend of in hoofdzaak behoren.

5. In artikel 25 vervalt onderdeel I.

6. In artikel 25 wordt onderdeel J vervangen door een nieuw onderdeel J, luidende:

J

Artikel 34 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het derde lid wordt vervangen door:  
3. Onze Minister stelt met betrekking tot de vaststelling van het dagloon nadere regels.

2. Het vierde lid wordt vervangen door:  
4. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan, zo nodig in afwijking van de door Onze Minister op grond van het derde lid gestelde regels, regels stellen met betrekking tot de vaststelling van het dagloon voor één of meer categorieën van werknemers. Deze regels behoeven goedkeuring van Onze Minister.

3. Het vijfde lid vervalt onder vernummering van het zesde en zevende lid tot vijfde en zesde lid.

4. Het tot zesde lid vernummerde zevende lid wordt vervangen door:  
6. Onverminderd het bepaalde in artikel 46 van de nieuwe Werkloosheidswet kunnen de in het derde en vierde lid bedoelde regels bepalingen bevatten op grond waarvan het dagloon tijdens de uitkering kan worden herzien.

O

Artikel 26 wordt vervangen door een nieuw artikel 26, luidende:

**Artikel 26. Wet van 21 december 1995, tot nadere wijziging van een aantal sociale zekerheidswetten (technische verbeteringen in verband met de wetten TAV, TBA en TZ, alsmede enige andere wijzigingen)**

In de wet van 21 december 1995 (Stb. 691) tot nadere wijziging van een aantal sociale zekerheidswetten (technische verbeteringen in verband met de wetten TAV, TBA en TZ, alsmede enige andere wijzigingen) wordt artikel XXXVI vervangen door:

#### **ARTIKEL XXXVI**

1. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen gaat voor de jaren 1997, 1998 en 1999 elk jaar een overeenkomst met de Arbeidsvoorzieningsorganisatie aan op grond waarvan de Arbeidsvoorzieningsorganisatie diensten verleent die erop zijn gericht dat moeilijk plaatsbare werkloze werknemers die recht hebben op uitkering op grond van hoofdstuk IIa of IIb van de Werkloosheidswet en niet behoren tot door Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid aangewezen categorieën van personen, geschikt worden gemaakt voor inschakeling in de arbeid, in het bijzonder door middel van scholing en bijzondere inspanningen voor de arbeidsbemiddeling.

2. Ter uitvoering van de in het eerste lid bedoelde overeenkomsten stelt

het Landelijk instituut sociale verzekeringen ten laste van het Algemeen Werkloosheidsfonds voor de hierna genoemde jaren de daarbij vermelde budgetten vast, waarvan de door het Landelijk instituut sociale verzekeringen of de uitvoeringsinstellingen gemaakte uitvoeringskosten zijn uitgezonderd:

a. 1996: f 50 000 000,-;  
b. 1997: f 45 000 000,-, vermeerderd met het deel van het budget voor het jaar 1996 waarvoor op 31 december 1996 geen verplichtingen jegens de Arbeidsvoorzieningsorganisatie zijn aangegaan;

c. 1998: f 50 000 000,-;

d. 1999: f 50 000 000,-.

3. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen stelt vóór 1 februari 1997, vóór 1 augustus 1997 en vóór 1 augustus 1998 voor respectievelijk 1997, 1998 en 1999 binnen het voor dat jaar krachtens het tweede lid beschikbare budget voor elke sector en elk sectoronderdeel als bedoeld in artikel 49 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 een deelbudget vast.

4. Uiterlijk op 1 april 1997, 1 oktober 1997 respectievelijk 1 oktober 1998 stelt het Landelijk instituut sociale verzekeringen vast in welke mate ten laste van het deelbudget dat voor respectievelijk 1997, 1998 en 1999 is vastgesteld, verplichtingen zijn aangegaan jegens de Arbeidsvoorzieningsorganisatie. Indien niet ten laste van het gehele deelbudget verplichtingen jegens de Arbeidsvoorzieningsorganisatie zijn aangegaan, verdeelt het Landelijk instituut sociale verzekeringen vóór 1 mei 1997, 1 november 1997 respectievelijk 1 november 1998 het restant van het deelbudget of de deelbudgetten over de deelbudgetten waarvoor wel volledig verplichtingen jegens de Arbeidsvoorzieningsorganisatie zijn aangegaan.

5. De uitvoeringskosten die het Landelijk instituut sociale verzekeringen en de uitvoeringsinstellingen maken ter uitvoering van de vorige leden worden uit het Algemeen Werkloosheidsfonds vergoed.

6. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen en de uitvoeringsinstellingen zijn bevoegd uit de onder hun verantwoordelijkheid gevoerde administratie aan de Arbeidsvoorzieningsorganisatie de gegevens te verstrekken die noodzakelijk zijn voor de verlening van diensten op grond van overeenkomsten als bedoeld in het eerste lid.

7. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen stelt de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid in kennis van alle afspraken die met de Arbeidsvoorzieningsorganisatie zijn gemaakt over de inzet van de in tweede lid bedoelde budgetten.

## **P**

Artikel 30 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel F vervalt.

## **Q**

Artikel 33 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel A vervalt.

## **R**

Artikel 34 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor onderdeel A wordt een aanhef toegevoegd, luidende:  
De Wet van 4 september 1987, houdende verlening van een uitkering ineens aan personen met een werkloosheidsuitkering, die wegens de



overgang naar een ander fiscaal regime een netto inkomensachteruitgang hebben ondergaan wordt als volgt gewijzigd:

2. Onderdeel A wordt vervangen door een nieuw onderdeel A, luidende:

**A**

In de artikelen 4 en 5 wordt «de bedrijfsvereniging» vervangen door: het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

**S**

Artikel 35 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor onderdeel A wordt een aanhef toegevoegd, luidende:  
De Wet van 23 november 1992, tot wijziging van een aantal sociale verzekeringswetten inzake vrijwillige verzekering voor personen werkzaam in het buitenland wordt als volgt gewijzigd:

2. Onderdeel B vervalt.

**T**

Artikel 42 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel C wordt vervangen door een nieuw onderdeel C, luidende:

**C**

Indien het voorstel van wet Invoeringswet Arbeidsvoorzieningswet 1996 vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet tot wet is verheven en in werking is getreden of op het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet of een later tijdstip tot wet wordt verheven en in werking treedt, wordt de Werkloosheidswet als volgt gewijzigd:

1. Artikel 72 wordt vervangen door:

### **Artikel 72**

1. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen heeft mede tot taak de inschakeling in de arbeid te bevorderen van werknemers die recht op uitkering hebben op grond van hoofdstuk IIa of IIb, behoudens voor zover het betreft de taken van de Arbeidsvoorzieningsorganisatie bedoeld in artikel 4, eerste lid, onderdeel a, van de Arbeidsvoorzieningswet 1996.

2. Bij de uitvoering van de in het eerste lid bedoelde taak werken het Landelijk instituut sociale verzekeringen en de uitvoeringsinstellingen samen met de Arbeidsvoorzieningsorganisatie.

3. Voor zover de in het eerste lid bedoelde taak inhoudt dat moeilijk plaatsbare werkloze werknemers geschikt worden gemaakt voor inschakeling in de arbeid, in het bijzonder door middel van scholing en bijzondere inspanningen voor hun arbeidsbemiddeling, draagt het Landelijk instituut sociale verzekeringen deze taak op aan de Arbeidsvoorzieningsorganisatie of aan derden, niet zijnde uitvoeringsinstellingen als bedoeld in artikel 39, derde lid, van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997, waarbij betaling aan de Arbeidsvoorzieningsorganisatie uitsluitend kan plaatsvinden indien de aanwending van de rijksbijdrage door de Arbeidsvoorzieningsorganisatie ten behoeve van die moeilijk plaatsbare werkloze werknemers in een schriftelijke overeen-

komst tussen het Landelijk instituut sociale verzekeringen en de Arbeidsvoorzieningsorganisatie is geregeld.

4. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen regels worden gesteld die door het Landelijk instituut sociale verzekeringen bij de toepassing van dit artikel en artikel 93a in acht worden genomen.

2. Artikel 93a wordt vervangen door:

#### **Artikel 93a**

1. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen stelt jaarlijks, ten laste van het Algemeen Werkloosheidsfonds, een budget vast voor de uitvoering van taken als bedoeld in artikel 72, derde lid, alsmede voor de met de uitvoering van het derde lid van dat artikel verband houdende kosten van beheer en administratie door de uitvoeringsinstellingen.

2. Het Landelijk instituut vermeldt in het plan van werkzaamheden bedoeld in artikel 36, vierde lid, van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 op welke wijze dit instituut en de uitvoeringsinstellingen uitvoering zullen geven aan artikel 72.

2. Na onderdeel C wordt een nieuw onderdeel D toegevoegd, luidende:

**D**

Indien het voorstel van wet Invoeringswet Arbeidsvoorziening 1996 (kamerstukken I, 1995/1996, 24 554) vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet tot wet is verheven en in werking is getreden of op het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet of een later tijdstip tot wet wordt verheven en in werking treedt, wordt artikel 18 van die wet vervangen door:

#### **Artikel 18**

Tot een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip gelden artikel 4, eerste lid, onderdeel b, van de Arbeidsvoorzieningswet 1996 en artikel 72, derde lid, van de Werkloosheidswet niet met betrekking tot personen als bedoeld in artikel 16, derde lid, van eerstgenoemde wet.

3. Na onderdeel D wordt een nieuw onderdeel E toegevoegd, luidende:

**E**

In artikel 33, eerste lid, onderdeel a, vervalt: en vierde.

**U**

Artikel 43 wordt als volgt gewijzigd.

1. Onderdeel D wordt vervangen door:

**D**

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan voor de Tabakverwerkende en Agrarische sector categorieën van werknemers aanwijzen, waarvoor het Landelijk instituut sociale verzekeringen de werkgever ter zake van een dienstbetrekking met een onder die categorie vallende werknemer vrijstelling van de verplichting tot het betalen van de

door die werkgever en die werknemer verschuldigde premies werknemersverzekeringen kan verlenen.

2. Artikel 4, derde lid, vervalt.

3. Onderdeel E wordt vervangen door een nieuw onderdeel E, luidende:

**E**

Artikel 5, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen verleent voor de Tabakverwerkende en Agrarische sector op aanvraag van een werkgever vrijstelling van de verplichting tot het betalen van premies ter zake van een dienstbetrekking met een werknemer vallend onder een categorie als bedoeld in artikel 4, eerste lid.

4. Na onderdeel F wordt een nieuw onderdeel G toegevoegd, luidende:

**G**

In artikel 8, tweede lid, wordt «de overige bijdragen» vervangen door: die premies.

**V**

Artikel 47 wordt vervangen door een nieuw artikel 47, luidende:

#### **Artikel 47. Wet Landelijk Bureau Inning Onderhoudsbijdragen**

De Wet Landelijk Bureau Inning Onderhoudsbijdragen wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 23 wordt vervangen door:

#### **Artikel 23**

De Gemeentelijke Sociale Diensten, de Informatie Beheer Groep, de inspecteur der rijksbelastingen, de Sociale Verzekeringsbank, ziekenfondsen als bedoeld in de Wet van 15 oktober 1964, Stb. 392, houdende regelen met betrekking tot de geneeskundige verzorging door middel van ziekenfondsverzekering, de uitvoeringsinstellingen, bedoeld in artikel 39, derde lid, van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997, de ambtenaren van de burgerlijke stand en de gemeentebesturen, voor zover het betreft de gemeentelijke basisadministraties persoonsgegevens, zijn verplicht aan het Bureau kosteloos alle inlichtingen te verstrekken ten behoeve van de uitvoering van de taken, bedoeld in artikel 2, derde en vierde lid.

**W**

Artikel 55 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel C wordt vervangen door een nieuw onderdeel C, luidende:

**C**

1. In artikel 15 wordt het derde lid vervangen door:

3. De werkgever is gehouden zowel de door de verzekerde als door hem zelf verschuldigde premie te betalen aan het Landelijk instituut sociale verzekeringen, genoemd in hoofdstuk 4 van de Organisatiewet

sociale verzekeringen 1997. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen stelt de verschuldigde premie vast voor alle sectoren van het bedrijfs- en beroepsleven en vordert deze in overeenkomstig de bepalingen van de Coördinatiewet Sociale Verzekering. Indien een herziening van het in de eerste of de tweede volzin van het eerste lid bedoelde premiepercentage ingaat op een ander tijdstip dan met ingang van 1 januari, gaat het Landelijk instituut sociale verzekeringen bij de vaststelling en de invordering van de premie uit van een door hem, onder goedkeuring van Onze Minister en Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, vast te stellen gemiddeld percentage dat zal gelden voor het gehele kalenderjaar. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen kan regels stellen waarin gevallen worden aangewezen waarbij wordt uitgegaan van de percentages bedoeld in het eerste lid.

2. In artikel 15, vijfde lid, wordt «De bedrijfsvereniging» vervangen door: Het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

## **X**

Artikel 59 wordt als volgt gewijzigd:

Na artikel 59 wordt een nieuw artikel 59a toegevoegd, luidende:

### **Artikel 59a. De Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen**

De Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 7 wordt vervangen door:

### **Artikel 7**

Het Fonds arbeidsongeschiktheidsverzekering overheidspersoneel, bedoeld in artikel 21 van de Wet financiële voorzieningen privatisering ABP, is belast met de uitvoering van deze wet, voorzover die uitvoering niet krachtens deze wet aan anderen is opgedragen.

## **Y**

Artikel 60 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel A, vervalt: 18, tweede lid,.
2. Onderdeel B wordt vervangen door een nieuw onderdeel B, luidende:

## **B**

De door de bedrijfsvereniging gestelde regels op grond van artikel 18, tweede lid, van de Werkloosheidswet, zoals deze luidde op de datum vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet, gelden als regels die door het Landelijk instituut sociale verzekeringen zijn gesteld.

3. Na onderdeel B wordt een nieuw onderdeel C toegevoegd, luidende:

## **C**

De door het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming gestelde regels op grond van de artikelen 24, zesde lid, 76, eerste en tweede lid, en 77, derde lid, van de Werkloosheidswet, zoals deze luidde op de datum

vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet, gelden als regels die door Onze Minister zijn gesteld.

## **Z**

Artikel 61 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel A wordt vervangen door een nieuw onderdeel A, luidende:

### **A**

De door het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming gestelde regels op grond van de artikelen 26a, 28, vierde lid, 29, derde lid, 29, achtste lid, 31, vierde lid, 31, vijfde lid, 33b, 37, tweede lid, 39a, zesde lid, 45c, derde lid, en 71 van de Ziektewet, zoals deze luidde op de datum vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet, gelden als regels die door het Landelijk instituut sociale verzekeringen zijn gesteld.

2. Onderdeel B vervalt.

## **AA**

Artikel 63 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel A wordt vervangen door een nieuw onderdeel A, luidende:

### **A**

De door het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming gestelde regels op grond van de artikelen 19, eerste lid, 26, 29c, derde lid, 34, zevende lid, 36, derde lid, 50, zevende lid, 57b, 71a, eerste lid, 79 en 85 van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, zoals deze luidde op de datum vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet, gelden als regels die door het Landelijk instituut sociale verzekeringen zijn gesteld.

2. Onderdeel B vervalt.

## **BB**

Artikel 64 wordt als volgt gewijzigd:

Onderdeel A vervalt.

## **CC**

Artikel 65 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel A wordt vervangen door een nieuw onderdeel A, luidende:

### **A**

De door het Tijdelijk instituut voor coördinatie en afstemming gestelde regels op grond van de artikelen 6, eerste lid, onderdeel a, 17, 20c, derde lid, 24, zesde lid, en 26, derde lid, en 48b, van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet, zoals deze luidde op de datum vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet, gelden als regels die door het Landelijk instituut sociale verzekeringen zijn gesteld.

2. Onderdeel B vervalt.

## **DD**

Artikel 66 wordt vervangen door een nieuw artikel 66, luidende:

### **Artikel 66**

De door het Tijdelijk instituut sociale verzekeringen gestelde regels op grond van de artikelen 14c, derde lid, en 20b van de Toeslagenwet, zoals deze luiden op de datum vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet, gelden als regels die door het Landelijk instituut sociale verzekeringen zijn gesteld.

## **EE**

Artikel 67 vervalt.

## **FF**

Artikel 71 wordt vervangen door een nieuw artikel 71, luidende:

### **Artikel 71**

Voor de toepassing van artikel 54 van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 worden voor een sector waartoe overheidswerkgevers behoren bij ministeriële regeling aangewezen organisaties van overheidswerkgevers voor een bij die regeling bepaalde periode aangemerkt als representatieve organisaties van werkgevers in de zin van dat artikel.

## **GG**

Artikel 74 wordt vernummerd tot artikel 77.

## **HH**

Na artikel 73 wordt een nieuw artikel 74 toegevoegd, luidende:

### **Artikel 74**

De voorzitter van het Landelijk instituut sociale verzekeringen is tot 1 juli 1997 in het bijzonder belast met het veranderingsproces gericht op regionalisering van de uitvoeringsorganisatie. Hij bewaakt de voortgang van dit proces en rapporteert hierover rechtstreeks aan Onze Minister.

## **II**

Na artikel 74 wordt een nieuw artikel 75 toegevoegd, luidende:

### **Artikel 75**

1. In dit artikel wordt verstaan onder:
  - a. uitvoeringskosten: uitvoeringskosten als bedoeld in artikel 1, onderdeel i, van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997;
  - b. fondsen: de fondsen, bedoeld in artikel 1, onderdeel h, 10 tot en met 40 en 90, van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997.
2. Indien door het Landelijk instituut sociale verzekeringen uiterlijk op 31 december 1998 een tussen de bedrijfsvereniging en de uitvoeringsinstelling gesloten en op 1 januari 1996 ingegane administratieve-overeenkomst als bedoeld in artikel 57 van de Organisatiewet sociale

verzekeringen, zoals deze luidde op de datum vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet, wordt opgezegd, kunnen daaruit voortvloeiende kosten overeenkomstig de in het derde lid bedoelde regels als uitvoeringskosten ten laste van de fondsen worden gebracht.

3. Onze Minister stelt regels omtrent de in het tweede lid bedoelde kosten die ten hoogste ten laste van de fondsen kunnen worden gebracht.

4. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen stelt overeenkomstig de in het derde lid bedoelde regels de bedragen vast die op grond van het eerste lid ten laste van de fondsen worden gebracht.

## **JJ**

Na artikel 75 wordt een nieuw artikel 76 toegevoegd, luidende:

### **Artikel 76**

De teksten van de Ziektewet, de Werkloosheidswet, de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, en de Algemene arbeidsongeschiktheidswet worden in het Staatsblad geplaatst.

### **Toelichting**

#### *Algemeen*

De wijzigingen in deze nota bestaan uit technische verbeteringen van het wetsvoorstel Invoeringswet organisatiewet sociale verzekeringen 1997. Om de wijzigingen in de Invoeringswet duidelijk aan te geven is er bij het merendeel van de wijzigingen voor gekozen om het gehele onderdeel te vervangen door een nieuw onderdeel. Bij artikelen waar sprake is van een beleidsmatige wijziging en bij één technische wijziging, is een toelichting per artikel opgenomen.

#### *Artikel 5*

In dit artikel wordt aan de minister de bevoegdheid toegekend om regels te stellen die verband houden met de administratie en het beheer van de vermogensbestanddelen die vanuit de bedrijfsverenigingen en de Vereniging GAK zijn overgegaan op het Landelijk instituut sociale verzekeringen. Daarnaast wordt aan de minister de bevoegdheid toegekend om regels te stellen die verband houden met de financiële afhandeling van de transacties met betrekking tot het onroerend goed, dat van de bedrijfsverenigingen en de vereniging Gemeenschappelijk Administratiekantoor krachtens artikel 5, eerste lid, onderscheidenlijk het derde lid is overgegaan op het Landelijk instituut sociale verzekeringen.

#### *Artikelen 9, onderdeel V, 11, onderdeel Z, 13, onderdeel U, 14, onderdeel S, en 18, onderdeel M*

In de derde leden van de artikelen 27g Werkloosheidswet, 45g Ziektewet, 29g Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, 20g Algemene Arbeidsongeschiktheidswet en 14g Toeslagenwet wordt op dit moment bepaald dat een boete opgelegd door de ene bedrijfsvereniging op verzoek van die bedrijfsvereniging zonder machtiging wordt betaald door een andere bedrijfsvereniging jegens welke de uitkeringsgerechtigde recht op een uitkering of toeslag heeft. Nu bij inwerkingtreding van de OSV 1997 en de IOSV 1997 alleen uitkerings- en toeslagenrechten jegens het Lisv zullen bestaan, zijn aparte artikelleden op dit punt niet meer nodig. Ingevolge de tweede leden van genoemde artikelen zal het mogelijk zijn dat een boete, in naam van het Lisv opgelegd door de ene uitvoeringsinstelling, in naam van het Lisv wordt betaald door een andere

uitvoeringsinstelling die (wederom in naam van het Lisv) een uitkering of toeslag voor de uitkeringsgerechtigde verzorgt. Verrekening ingevolge de tweede leden is overigens ook mogelijk indien iemand vanuit verschillende sectoren meerdere uitkeringen heeft lopen, die echter wel door dezelfde uitvoeringsinstelling worden verzorgd.

#### *Artikel 26*

In artikel 26 van het wetsvoorstel zoals dat aan de Tweede Kamer is aangeboden, is een nieuwe aanbestedingssystematiek voor het zogenaamde «Veegwetbudget» opgenomen. Daarnaast is opgenomen, dat een eventueel restant van het Veegwetbudget 1996 eenmalig wordt overgeheveld naar 1997. Inmiddels is duidelijk geworden dat het in het oorspronkelijke wetsvoorstel opgenomen Veegwetartikel op één punt onnodig afwijkt van de algemene, in de OSV 1997 neergelegde systeem van uitvoering van de werknemersverzekeringen. Algemeen uitgangspunt na inwerkingtreding van de OSV 1997 zal zijn, dat het Lisv verantwoordelijk wordt voor de uitvoering van de werknemersverzekeringen. De daadwerkelijke uitvoering wordt echter op contractbasis neergelegd bij de diverse uitvoeringsinstellingen. Dit uitgangspunt was in het nieuwe Veegwetartikel niet goed vertaald, aangezien ingevolge dat artikel de uitvoeringsinstellingen werd opgedragen contracten af te sluiten met de Arbeidsvoorzieningsorganisatie. Dit wordt in het voorliggende onderdeel hersteld.

In het nieuwe Veegwetartikel krijgt het Lisv de opdracht om Veegwetcontracten met de Arbeidsvoorzieningsorganisatie af te sluiten. Dit brengt echter niet met zich, dat alle afspraken op landelijk niveau dienen te worden gemaakt. Het kabinet stelt zich de volgende procedure voor. Het Lisv sluit ieder jaar een kaderovereenkomst met de Arbeidsvoorzieningsorganisatie af. In die overeenkomst kunnen bijvoorbeeld afspraken worden gemaakt over de prijzen die de Arbeidsvoorzieningsorganisatie voor bepaalde door haar aangeboden producten vraagt en over de rapportageverplichtingen van die organisatie. Het Lisv laat zich voor de totstandkoming van eventuele sectorspecifieke elementen in de overeenkomst met de Arbeidsvoorzieningsorganisatie adviseren door de sectorraden. Nadat het contract met de Arbeidsvoorzieningsorganisatie is gesloten en het Lisv de initiële verdeling van het budget voor het betreffende jaar heeft gemaakt, maakt het Lisv de benodigde afspraken met de uitvoeringsinstellingen. Vervolgens is het aan de uitvoeringsinstellingen om op regionaal niveau in samenwerking met de Arbeidsvoorzieningsorganisatie, rekening houdend met het gestelde in de kaderovereenkomst tussen het Lisv en de Arbeidsvoorzieningsorganisatie en met het regionale arbeidsmarktbeleid, afspraken te maken over het gebruik van de deelbudgetten die de uitvoeringsinstelling tot haar beschikking heeft. Deze afspraken worden aan het Lisv medegedeeld. Het Lisv beziet uiterlijk op 1 april 1997, 1 oktober 1997 respectievelijk 1 oktober 1998 welk deel van de deelbudgetten niet is aanbesteed door de uitvoeringsinstellingen, en gaat vervolgens vóór 1 mei 1997, 1 november 1997 respectievelijk 1 november 1998 over tot herverdeling over de sectoren of sectoronderdelen waarvoor wél volledig is aanbesteed. Vervolgens besteden de uitvoeringsinstellingen de extra gelden voor de betreffende sectoren of sectoronderdelen alsnog bij de Arbeidsvoorzieningsorganisatie aan.

Ten slotte wordt hier nog opgemerkt, dat in het eerste lid van het nieuwe artikel geen wijziging in de doelgroep ten opzichte van het vigerende Veegwetartikel wordt voorgesteld. Derhalve zullen in door de Minister te stellen regels de arbeidsgehandicapte personen, bedoeld in de ministeriële regeling op het huidige artikel 16, derde lid, van de Wet arbeid gehandicapte werknemers worden aangewezen.



#### *Artikel 71*

In artikel 71 van het wetsvoorstel zoals dat bij de Tweede Kamer is ingediend, is een van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 afwijkende totstandkoming van een sectorraad voor de overheid neergelegd. De afwijking betreft de wijze waarop de vertegenwoordiging van de overheidswerkgevers in de sectorraad tot stand komt. Voor de redenen daarvan wordt verwezen naar paragraaf 6 van het algemene deel van de memorie van toelichting, alsmede naar de beantwoording van de vragen van de leden van diverse fracties in de nota naar aanleiding van het verslag. Deze redenen zijn nog steeds valide. Echter, inmiddels is geconstateerd dat artikel 71 op één punt een onnodige afwijking van de algemene wijze van totstandkoming van sectorraden bevat. Immers, in dat artikel is geregeld dat de Minister van Binnenlandse zaken direct de vertegenwoordigers namens de overheidswerkgevers aanwijst. Dit terwijl een beter bij de algemene systematiek aansluitende regeling zou zijn, dat die minister organisaties van overheidswerkgevers aanwijst, die op hun beurt deze vertegenwoordigers aanwijzen. In de voorliggende nota van wijziging wordt artikel 71 dan ook vervangen door een nieuw artikel, waarin dit laatste geregeld is. De aanwijzing als representatieve organisatie van (overheids)werkgevers door de Minister van Binnenlandse Zaken zal geschieden bij ministeriële regeling, waarbij tevens de duur van deze aanwijzing zal worden geregeld. De in de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 neergelegde algemene systematiek zorgt er vervolgens voor dat de aangewezen organisaties werkgevers-vertegenwoordigers mogen benoemen in de sectorraad. Nog nagegaan moet worden welke organisaties allemaal voor opnamen in de ministeriële regeling in aanmerking komen. In ieder geval zal het Verbond Sectorwerkgevers Overheid (VSO) worden aangewezen. Omdat de afwijking van de algemene systematiek een tijdelijke dient te zijn, wordt op dit moment gedacht aan een aanwijzingsduur van vier jaren, te rekenen vanaf de inwerkingtreding van de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997.

#### *Artikel 74*

In artikel 31, derde lid, van de huidige Organisatiewet sociale verzekeringen wordt de voorzitter van het Tica in het bijzonder belast met het veranderingsproces gericht op regionalisering van de uitvoeringsorganisatie. Dit heeft onder meer geleid tot instelling van de Regiegroep Samenwerking Werk en Inkomen (SWI), die zich bezighoudt met de bevordering van de procesgerichte samenwerking tussen de uitvoeringsorganisatie werknemersverzekeringen, de Arbeidsvoorzieningsorganisatie en de gemeenten. Er is in de huidige Organisatiewet sociale verzekeringen van uitgegaan, dat de werkzaamheden van de voorzitter van het Tica op basis van artikel 31, derde lid, met het vervallen van hoofdstuk IV van de huidige Organisatiewet sociale verzekeringen, derhalve per 1 januari 1997, gereed zouden moeten zijn. Daarom keert het artikel niet terug in de Organisatiewet sociale verzekeringen 1997. Echter, zoals in een brief aan de Tweede Kamer van 29 oktober 1996, SV/UB/96/3901-2, is aangegeven, is het wenselijk dat de Regiegroep haar werkzaamheden nog een half jaar na 1 januari voort zet. Het voorliggende artikel strekt hiertoe.

#### *Artikel 75*

Artikel 75 komt overeen met artikel I van het Voorstel van wet, houdende bepalingen in verband met de aanpassing van de uitvoeringsorganisatie sociale verzekeringen per 1 januari 1996 (kamerstukken II 1995/96, 24 789). De overige bepalingen van dat wetsvoorstel (artikel II) zijn overgenomen in het wetsvoorstel Organisatiewet sociale verzeke-

ringen 1997. Indien laatstgenoemd wetsvoorstel en de Invoeringswet Organisatiewet sociale verzekeringen 1997 in werking treden, zal eerstgenoemd wetsvoorstel worden ingetrokken.

Een Technische werkgroep ontvlechting, waarin vertegenwoordigers van de bedrijfsverenigingen, de tijdelijk erkende uitvoeringsinstellingen, het Tica, het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid en externe deskundigen zitting hadden, heeft een rapport uitgebracht dat op 25 september 1995 aan de Tweede Kamer is aangeboden (kamerstukken II, 1995/1996, 24 215, nr. 4) De in het rapport van de Technische werkgroep ontvlechting voorziene garantstellingen ten laste van de centrale en decentrale fondsen zijn niet of niet eenduidig op de Organisatiewet sociale verzekeringen te baseren. In het voorgestelde artikel 75 wordt een bevoegdheid gecreëerd om de beoogde ontvlechtigingsmaatregelen voor de overgangperiode bij ministeriële regeling mogelijk te maken.

De oplossingslijn uit het rapport van de Technische werkgroep ontvlechting kent twee elementen. Centraal staat het streven naar een situatie van grote onderlinge concurrentie tussen erkende uitvoeringsinstellingen. Deze situatie zou na de eerste contractperiode van vier jaar bereikt moeten zijn. Door de ontvlechting worden de uitvoeringsinstellingen zelfstandige ondernemingen, die financieel onafhankelijk zijn van de opdrachtgevers (bedrijfsverenigingen) en zelf de bedrijfsrisico's moeten opvangen en door concurrentie gestimuleerd worden om kwalitatief goede en betaalbare diensten te verlenen.

Het risico van het beëindigen en niet verlengen van een administratie-overeenkomst behoort in beginsel tot de normale bedrijfsrisico's. Vooral voor de kleine uitvoeringsinstellingen is het echter een risico dat direct het bestaan bedreigt. De uitvoeringsinstellingen maar ook externe financiers zullen deze risico's willen afdekken op basis van aanwezige zekerheden. Duidelijk is dat het eigen vermogen, zeker na de eerste contractperiode, vrijwel nooit geheel voldoende zal zijn voor de dekking van dit risico. Het zou alleen voldoende zijn als er een grote risico-opslag op de prijzen wordt berekend. Aangezien dit ongewenste effecten op de premies zou hebben, heeft de Technische werkgroep niet gekozen voor deze oplossing, maar voor een andere oplossing.

Voor de situatie van verlies van de administratie-overeenkomst wordt een tijdelijke collectieve garantieregeling in het leven geroepen, op basis waarvan een aantal specifieke kosten die met dit verlies samenhangen worden vergoed uit de sociale verzekeringsfondsen. Onder deze specifieke kosten worden verstaan het eventuele negatieve liquidatiesaldo en/of de kosten die voortvloeien uit een redelijke afvloeiingsregeling voor het personeel dat door het verlies van een of meer administratie-overeenkomsten overbodig wordt, waarvan de hoogte door het Landelijk instituut sociale verzekeringen wordt vastgesteld. De regeling geldt gedurende de eerste contractperiode van vier jaar tot uiterlijk 31 december 1999. Na afloop van de eerste contractperiode kunnen opdrachtgever en opdrachtnemer zelf afspraken maken over het opvangen van het beëindigingsrisico en is de garantieregeling niet meer van kracht.

Voor de garantstellingen ten laste van de fondsen is geen wettelijke basis aanwezig. Om te voorzien in een wettelijke basis is in artikel 75 bepaald, dat de voorgenomen, ten laste van de fondsen komende, maatregelen bij ministeriële regeling kunnen worden toegestaan.

In de ministeriële regeling zal het volgende worden geregeld. Indien een uitvoeringsinstelling tengevolge van het verlies van een of meer administratie-overeenkomsten moet liquideren, wordt het negatief

liquidatiesaldo, inclusief de redelijke afvloeiingskosten van het resterende personeel, betaald uit de fondsen. Indien de uitvoeringsinstelling wel een of meer administratie-overeenkomsten verliest maar niet hoeft te liquideren, dan worden de redelijke afvloeiingskosten van het door dat verlies redelijkerwijs overbodig geworden personeel vergoed. Het Landelijk instituut sociale verzekeringen zal de hoogte van de kosten vaststellen.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,  
F. H. G. de Grave